
 

Determ. n. 14 del 23/08/2022 - Pag. 1 a 4 

                                                                                                     
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 14 del 23 agosto 2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DOCUMENTO 

VALUTAZIONE RISCHI (DVR) PER GLI UFFICI ACIPOINT DI AGLIANA. 

 

(DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.32 DEL D.LGS 50/2016) 

 

CIG: Z9E371E61A 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 

CONSIDERATO che l’Aci Pistoia servizi s.r.l. ha rilevato l’attività di delegazione in Agliana 

(PT) via Piazzetta Caruso n.13 e che pertanto si rende necessario redigere il documento di 

valutazione dei rischi (DVR); 

 

CONSIDERATO che il D.Lgs n. 81 del 09.04.2008 dispone che il DVR rientra negli obblighi 

non delegabili del datore di lavoro ai sensi dell’art. 17, lettera a) del suddetto D.Lgs 81/2008; 

 

VISTO che l’Aci Pistoia Servizi s.r.l. non dispone al proprio interno di professionalità 

specifiche in grado di poter assolvere all’incarico; 

 

CONSIDERATO pertanto che l’Aci Pistoia Servizi s.r.l. ha necessità di reperire all’esterno un 

professionista specializzato nella materia specifica al quale affidare il processo di valutazione 

dei rischi con conseguente redazione del DVR; 

 

VISTO che la società ha individuato quale tecnico di riferimento per la trattazione della materia 

in interesse l’Ing. Alberto Brogi con studio in Pistoia Via F. Busoni n. 8; 

 

CONSIDERATO che il predetto professionista, è figura di riferimento per l’Automobile Club 

Pistoia e per l’Aci Pistoia Servizi s.r.l. per quanto concerne tutti gli aspetti della sicurezza sul 



 

Determ. n. 14 del 23/08/2022 - Pag. 2 a 4 

lavoro, in quanto ricopre la funzione di RSPP per l’Automobile Club Pistoia e conosce 

perfettamente gli immobili di proprietà e nella disponibilità dei predetti enti, nonché le dotazioni 

impiantistiche degli stessi ed ha redatto per altri nostri insediamenti produttivi il Documento di 

valutazione Rischi; 

 

VALUTATA quindi opportuna l’osservanza del principio della continuità e della non 

separabilità degli incarichi professionali per salvaguardare la conoscenza acquisita nel corso 

delle precedenti collaborazioni concernente tutti gli aspetti specifici della struttura ACI, riferiti 

all’attività, alle caratteristiche degli ambienti produttivi e più in generale a quelle degli immobili 

e degli impianti ospitanti le attività di lavoro;    

 

RAVVISATE pertanto ragioni di opportunità e pubblico interesse all’affidamento delle 

prestazioni tecniche al predetto Professionista, che giustificano ampiamente la mancata 

applicazione del principio della rotazione previsto dalle Linee Guida ANAC N. 4 del 2016 

aggiornate 2018; 

 

VISTA la disponibilità manifestata dall’Ing. Brogi ad assolvere l’incarico di predisposizione 

del documento di sicurezza; 

 

TENUTO CONTO che l’Ing. Brogi ha sempre eseguito con soddisfazione le precedenti 

prestazioni professionali dando prova di eccellente professionalità e massima disponibilità in 

ordine alle varie necessità della materia ed attività trattata; 

 

VISTO il preventivo di spesa in data 07 luglio u.s. del suddetto Professionista, per un importo 

pari ad € 1.300,00 oltre Iva e oneri di legge; (doc 1); 

 

REPUTATO il compenso richiesto congruo in rapporto alla qualità della prestazione offerta, 

alla qualificazione del professionista e tenuto conto di precedenti analoghi affidamenti; 

 

VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Alberto Brogi (doc. 2); 

 

VISTA la polizza assicurativa R.C. professionale con certificato nr. A121c464086-LB (doc. 

3); 

 
VISTA la disciplina sostitutiva dell’art.36 del D.Lgs 50 del 2016 introdotta dall’art.1, comma 2 

lett. a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021 convertito in Legge 

108/2021; 

 

VISTA la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della legge 

27 dicembre 2006 n. 296 che ammette l’affidamento anche al di fuori del MEPA per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

 

DATO ATTO che la società ha richiesto al professionista un’apposita autodichiarazione, ai 

sensi del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e di 

accettazione del codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia e dell’Aci Pistoia servizi s.r.l.; 

 

DATO ATTO che si è provveduto - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 

4, comma 4.2, punto 4.2.2. - alla verifica: 

 

 in data 28/07/2022 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non risulta nulla (doc. 4); 



 

Determ. n. 14 del 23/08/2022 - Pag. 3 a 4 

 in data 05/08/2022 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva presso 

la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 

Professionisti (doc. 5); 

 

VISTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara Smart CIG Z9E371E61A; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che 

possano determinare cause di incoferibilità, ex art. 53, comma 14, del D.Lgs 165 del 2001, 

tenuto conto anche della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’interessato nella 

fase istruttoria dell’affidamento; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi per sostenere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare all’Ing. Alberto Brogi, nato a Pistoia il 08/12/1964 con studio in Pistoia Via F. 

Busoni n. 8, codice fiscale BRGLRT64T08G713X - partita iva 01215090471, il servizio di 

valutazione e redazione del Documento di Valutazione dei Rischi (D.V.R.) degli uffici di 

delegazione ACI in Agliana Piazzetta Caruso n.13; 

 

- di stabilire il compenso complessivo delle prestazioni pari a €. 1.300,00 (milletrecento/00) 

oltre Iva e oneri di legge, come da preventivo di notula allegato (doc. 1); 

 

- di stabilire che l’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente 

provvedimento e termine fino a conclusione delle attività specifiche previste dall’incarico e 

comunque al più tardi entro il termine massimo di tre mesi dalla data di accettazione da parte 

del Professionista; 

 

- di dare atto che il pagamento dell’importo richiesto sarà effettuato, entro il termine di 30 

giorni dalla data di ricevimento di regolare fattura elettronica, previa verifica di conformità, 

completezza ed accuratezza degli elaborati tecnici redatti, dando altresì atto che viene 

comunicato al professionista il seguente Codice Univoco ufficio 5RUO82D per l’inoltro della 

fattura elettronica ai sensi della vigente normativa tramite l’SdI; 

 
- di dare atto che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario, nel 

rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, identificato presso l’Istituto 

di Credito FINECO BANK SPA con IBAN: IT22X0301503200000002897562, con indicazione 

del CIG, previa verifica della regolarità contributiva, 

 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

per cento) del valore del contratto; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini; 

 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.Lgs 50 del 2016; 

 



 

Determ. n. 14 del 23/08/2022 - Pag. 4 a 4 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’A.C. 

Pistoia nella sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra 

e esigenze di trasparenza, di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in 

particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 

2016/679 ed al D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196; 

 

- di provvedere altresì alla pubblicazione del Curriculum Vitae del professionista, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs 33/2013. 

 

           

                IL PRESIDENTE 

                        Dr. Antonio BRESCHI 

                firmato digitalmente 

 

 

ALLEGATI: 

 

1. Preventivo di notula; 

2. C.V.; 

3. ANAC. 

4. Regolarità contributiva; 

 


